CARGO(S): TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'E'. 
Em    31/12/2020,    o    Estado    da    Federação    X    apurou    uma    Receita    Corrente    Líquida    de 
R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), atingindo R$ 61.250.000,00 (sessenta e um milhões e duzentos 
e cinquenta mil reais). Considere-se as seguintes disposições: 
Art. 19. Para os fins do disposto no caput do art. 169 da Constituição, a despesa total com pessoal, em cada 
período de apuração e em cada ente da Federação, não poderá exceder os percentuais da receita corrente